



Til Fødevareminister Karen Hækkerup
Til Minister for By, Bolig og Landdistrikter Carsten Hansen
Til medlemmerne af Udvalget for Landdistrikter og Øer.

Holeby, den 27. november 2013

Jeg henvender mig til jer, fordi NaturErhvervstyrelsen i deres nyhedsbrev til LAG-kordinatorerne den 23.11.2013 meddelte, at der ikke var flere penge til EU-medfinansiering af de såkaldte V-sager: supplerende tilskud til byfornyelse og Landdistriktspuljen (LAG-midler).

Dette betyder, at projektet, der er blevet indstillet til medfinansiering af de lokale LAG ikke kan bevilges – hvor mange projekter, det drejer sig om ved vi ikke, men vi ved, at mange af sagerne er ansøgninger om medfinansiering fra bevillinger fra Landdistriktspuljen juli 2012.

LAG-midlerne er en nødvendighed, hvis det store lokale arbejde skal bære frugt, og landdistriktudviklingen er netop på vej ind i en ny æra, hvor de mange små lokale projekter er ved at samskabe med andre interessenter, og den eksisterende forskning viser, at det ikke bare giver bedre livskvalitet i vores landdistrikter men også udvikling, der kan flytte områder fra udkant til vækst.

Landliv har tidligere på måneden medvirket til afvikling af Region Sjællands ldsjælekonference, hvor vi kan se, at man nu er ved at komme så langt i demokratiseringsprocessen i lokalområderne, at der er nu kan samskaves på tværs af lokalområder, erhvervsliv, det offentlige og andre interessenter. Men det kræver, at de lokale kræfter og projekterne understøttes.

LAG-programmet er godt, men det er i de sidste år været meget belastet af et en meget langsommelig og bureaukratisk sagsbehandlingsgang fra NaturErhvervstyrelsen og tiltroen til det offentlige vil lide et alvorligt knæk, hvis NaturErhvervstyrelsen afslår samtlige ansøgninger uden at tage stilling til dem, fordi de har opdaget, at der ikke er flere penge i kassen. Samtidig vil det i den grad stække de lokale aktives arbejde og deres motivation og engagement, samt skade erhvervsudviklingen i landdistrikterne. Samtidig oplever vi og får meldinger om, at Ministeriet for By, Bolig og Landdistrikter er blevet en aktiv samarbejdspartner for landdistrikterne, og skal roses for deres evne til at lytte til, hvad der foregår, og hvad der er brug for.

Jeg vil derfor spørge om du vil tage problemstillingen op, så der kan findes en løsning på de problemer, der er opstået pga. NaturErhvervstyrelsen sene opdagelse af manglende likviditet, således at de projekter, der er søgt supplerende EU-midler til ift. de to puljer kan blive gennemført i landdistrikterne.

Med venlig hilsen

Bent Normann Olsen
Bestyrelsesformand Landliv a/s
Forhenværende amtsborgmester i Storstrøms Amt